Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Epistola de Regimine Prælatorum

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

IESVS, MARIA, IOSEPH.

EPISTOLA

Reverendi Patris nostri THOMÆ à IESV,

Scripta nostro Patri Ioanni à S. Hieronymo, Visitatori Gene-
rali & Provinciali Germanie, Roma & Neapoli pri-
mario Professori nostra Congregationis,

DE REGIMINE PRÆLATORVM.

Quotiescumque materiam, gubernium concernentem, modumque altos regendi pertracto, maximo meu ac timore percitorum enim diversos hinc in re defectus à me commissos perspiciam, non ausim alijs de eadem doctrinas impetrare. Ad iussionem tamen R.V. quid de illa sentiam, breviter expl'cabo, partim è doctrina SS. Patrum, partim ex ipsa experientia, hausta ex observatione normæ, quam alios in modo regimini obseruatis animadverti.

E sanctis primus occurrit D. Bernardus, qui solidè admodum partes ac officium Prælati, paucis verbis est complexus, ac in tria puncta digestus: Primum in bono exemplo resulgeat, deinde ut orationis studio sedulò incumbat; denique ut non solum subditis virtutis specimen præbeat, & orationis præsidio sufficiat, eos regat & gubernet, verum etiam ut partu doctrine eos pacat. Quæ quidem res adeò inter se conexæ sunt & concatenatae, ut una barum ab alia nec faro dependeat; doctrina enim, ac institutio absque orationis & exempli præfido, erit tanquam vas sonans, & cymbalum tinniens: deficiente namque bono cōmpleto, & studio orationis, quæcumque doctrina, tame si aliquid sit, occasionem patit potius murmurationis, quam frustis & emolumenti.

Hac doctrinæ adjungo aliam ejusdem D. Bernardi, non minus quam prædicta, nec fariam, ut nimis Prælatus os habeat blandum, sed manum rigidam & severam, id est, ut modus ipsius agendii & procedendi, si suavis & dulcis, simil tamen & severus & inreger in ordine ad legum suatum obseruantiam, quod duobus verbis comprehendit David dicens: *Dulcis & rectus Dominus; propter hoc dabit legem delinquentibus in via.* Unde Christus Legislator est præcellens, quia dulcis & rectus: rectitudine enim, & integritate absque suavitate, est rigor intolerabilis: suavitatis sine rectitudine in relaxationem facile vergit, ut proinde necesse sit, si Prælatus velit, suum gubernandi modum, efficiaciam fortificat, prudentiam pollet, duo hæc in-

ter se miscendo; quemadmodum acredo dulcedini in malo punico, seu Granaro jungunt: quod si totum acre & acerbum fore, manducari vix posset, si totum dulce, minùs initiat conduce-re, nec gustui & palato admodum arrideret. In cuius confirmationem affatus est Spiritus sanctus, quod sapientia omnia aringat à fine usque in finem fortiter, & disponat omnia suaviter; id est, quia disponit omnia sua viter: est tam potens, ut actus faciat ab uno ex remo ad aliud, ut est ex hominibus Angelos efformare, imbecilles ac languidos fortes redire ac robustos, imperfec-tos perfectos: quod proprium est Superiorum officium.

Prælatus non solum sit Pater suorum subditorum, sed etiam oportet ut saltem per amorem palam se, ut subditi eum percipiant, exhibeant. Exhibebit autem in duobus præcipiue, ad quæ seu capita quædam, totum Superioris gubernium redactor: unum tempora lata respicit, spiritualia alterum. Quoad primum, teneatur sufficienter subditis providere in temporalibus, ne quid eis, sive sanis, sive infirmis necessarium defit.

Non convenit Superiorum expectare, donec subditum eum convenienter, eique has necessitates ipsi manifestentur, sed has præveniant, si eas exterius cognoscatur, si vero internæ sunt, ut cog-noscere eas nequeat, præcipiat ut ipsas aperiantur. Attendat vulnus subditum, & ad instar matris, si macilentum & confectum, vel alia indispositionis aliquius indicia deprehendat, eum amore subeat, ut quod malum patiatur, detectat. Dicunt non potest, quoniam illi levioria subditum, dum certi illam Superioris sollicitudinem & amorem, adeò ut interdum, pro levia aliquia sublevatione, quam illi non perent, superiор sponte soñ indulget, mantipsum effectus esse videatur, modus tamen in omnibus servetur & prudenter. Studiet consolari subditos, & sepe desiderium demonstrat eos oblectandi in iis rebus, quæ Regula constitutionibus, bonisque moribus repugnant, quod si oportet Superiorum desiderio in unam partem, ponit ad charitatem inclinet, sic enim minus errare poterit.

Intelligent sciamque subditi, bonam Superiorem de se habere opinionem, & quod magnam adhibeat curam tegendi defectus & imperfectiones illorum: eosque honoret, quod poterit apud Superiorum ac ceteros defensat.

Non solum agat cum ipsis amicos: sed etiam cum urbanitate religiosa, perinde ac si quilibet illorum valde ambitus esset, & honoris sui, & famæ cupidus, & hoc proutum valde devincit & conciliat animos, ut conservetur amor, & mucus erga Superiorum affectus ac confidencia q' od est summe necessarium ad promovendum subditum; ut docuit S. Bonav. in opusculo parvo cap. 26. ubi ait: *Deserere similiter socij honorem, charitatis Fraterna fomentum est conscientia bona illustre, evidensque argumentum.* (sequitur) *vix nisi socio deseras cum ipso proficies.*

Conatur esse valde exactus, sed fidelis in verbis & promissis, nec utatur artificio sermone & equivocatione; nihil enim, hac viâ procedendo, proficiet.

Non facile credat murmurationibus; neque se dirigit secundum illos, qui nimis habent zelum, vel qui passione contra aliquem moventur sive urguntur, similia enim alios folent inquietare.

Studeat magis amari quam timeri: quod si oporteat declinare in unum ex his duabus extremis, nec in medio possit existere, plus ad amorem quam timorem declinet.*

Quod autem ad spiritualia attingat, maximum debe adhibere studium, quod in Canone vigerat pax & observantia. Et quidem præterinenda pace, multa oportet eum devorare & sufficere: nam pax in Communiitate, bonus est incomparabile, & obicit vanum sine pace, est vita remigantium in tribulis, seu, ut melius dicam, est inferno propria, ubi quidem obediunt, sed simul moriuntur, obiendoque mortuum in rabiem.

* Non prodat singularitatem aliquam cum quocumque: ea enī est causa plurimorum damnorum, nam dum particulari affectus erga aliquem fert universalis omnium religio, omnis Pater est definit.

Si adverterit subditorum aliquem aversione seu repugnantiâ contra se laborare, præcipue si adū periculum aliquod seu occasio offendendi Deum, seru illum Deo commenderet, speciatim pro illo orando. E possum in veritate dicere (experiens edictus) quod nihil ita subditum adjuvet, quam oratio Superioris. Nec tamen hoc latet erit: quin etiam, si ralem male contentum & affectum tenetatumque perspexit, quidnam illata malè habeat, inquirat, ei que loquatur, & cum illo agat ingenti cum amore & charitate: remittat sepe brachium & potestatem suam, cedat iuri suo, ne pauper subditus suis se dedat passionibus, viamque salutis libi intercludat.

Non nimis zelosus sit, quia talis nūquam requiescit, prout S. Benedictus ait in sua Regula, vigilare quidem eum decet supra subditos suis, sed cum prudenter & discrezione.

Quando reprenderet & corriperet, tempus opportunitum & occasionem observet, & quod magna prudentia operietur; non enim omni ter-

pore convenit reprehendere, nechessid potest nec debet: quacumque subita & repentina emendatio amplius nocere, quem protulit consuevit; hac enim subditus extraoperatur, & quandoque, depe di o tempore, toles in faciem superioris i resistere. Reprehensiones igitur quod fieri potest differat, ac pro Refectorio, & Capitulo reservertur: nescio enim q' summam superioritatem, & quale pondus in illis locis Dei Superiorum addat, ad hos 2 Aus 1. e exercendor, & quamnam humilitatem, & submissiōnem animis subditorum imprimat. Unde dicere & considerare possumus, Deum velle, ut his locis culpe & defectus coagulantur. Q'od si adverterit et subdito dispositione longiori tempore correctionem differendam, differat; non enim Deus obligat superiori ad reprehendendam tantum, sed ad reprehendendam tempore opportuno, maturâ occasione, & tempore validi gaudi illi faciendum, nisi exactioris curias conseruare fong velit, dicentis: fecisti hoc, sol, tu name si despicias, vel te ipsum condemnari. Potestas Religionis nobis licet est, & præcellentior, ingenio & subtili, tempus, occasions opportinas requiri & tempesivas. * Q'od non facere: suavitatis; quod est Ecclesiæ telli in omnium de prædictis & recto prælato, qui blandimenti prædictis, lenitate & plena, omnium subditorum in Deum provocavit affectum. Ad modum corripiendi permetit suavitatis, ponderatio culpe in generali, abstrahendo persona delinquente; quandoque culpam excusat, non proferre verba paucitatis, huc enim animos valde solent exasperare; & dum haum vulnus, & plaga curari in endiuit, clementia infliguntur, siveque theriaca in venenum contetur.

In reprehensione tres sunt gradus: primus est ad amorem; secundus ad ruborem; tertius ad dolorem; id est, in primo gradu, torum debet esse animus, quod denotat, secundum S. Augustinum, verbum *corripere*, quod idem est ac *corrumpere*. Tali modo igitur corripiamus, ut carceramus & animos futemur secunda corripio causabit, aliquam verecundiam & confusum; quanto si non subficiatur emendatio, emendabit, & castigabit penitus ijs juxta culpe gravitatem. Ad vestit autem Superior, ne reprehenda culpam aliquam, de qua non si bene informatus.

Post corriptionem culpe, benignitatem & lenitatem ostendat Superior, ne videatur pavirisse ex ira & cholera, sed ex merozelo Religionis, & spiritualis boni ipsius subditi, & exercitus indice, se animo valde illibenti, & repente ad corriplendum, & puniendum inducat & tantummodo id est, ut satisfacta Officio ius & conscientia, ut profindè delinquentis ipsi parcat & habeat excusatum.

Convenit ut Superior secrenum non violeret, circa illa que illi subditi concrederint & accunt, hac enim viâ valde ab ipsis ambovit, ut suas tentationes, & alia interiora cum ipso comunicent & patetascant.

Exhibeat le suavem in suo modo agendis ut quilibet subditorum audeat cum ipso metitora sua confesse, re ac pertuicere, cui rei magnam adhibebit curam; & valde seruo studeat profectui spirituali subditorum, cum Dei illi mandaverit ut colas vineam suam, & sciat jus-

ta culturæ qualitatem, & fructus producen-
dos.

Tandem, tam principium quam medium,
& finis felicis regiminis, à continuo superioris
oratione dependet, quā Deum duo rogabit in-
desinenter; Primo, ut sibi lucem imperiatur ad
gubernandum oves ab ipso sibi concreditas :
secundò pro subditorum spirituali profectu. S.
Bernard. Epist. 201. Ergo in hū duobus mandatis
verbi scilicet atque exempli, summam tuū officij, ad
conscientie securitatem pendere intelligo. Tu tamen,
si sapientias & tertium: studium videlicet oratio-

nis; ad complementum uique trinae illius repetitionis
in Evangelio de pascendis oviis; pascē oves meas.
In hoc noverū illius Trinitatis Sacramentum in nullo
frustratum à te, si pascas verbo, pascas exemplo, pas-
cas & sanctarum fructu orationum. Manent itaque
tria hæc: verbum, exemplum, oratio: major autem his
est oratio. Nam esti (ut dictum est) vocis virtus sit
opus, & operi ramen & voce gratiam effica-
ciamque promeretur
oratio.

Finis Epistolæ.

JESUS MARIA JOSEPH.

QUÆSTIO:

Vtrum Rex vel princeps aliquis catholicus possit permitte-
re libertatem conscientiæ in suo
Regno?

Rimo videtur subjectis ta-
tionibus probari non pos-
se, principem Catholicum
illam sine gravi peccato
permittere.

1. Est ob grave scandalum quod exinde emer-
geret, afflumere possent
iij omnes, ad quos illius facti notitia deveni-
ret.

2. Ob periculum quod imminaret (debi-
litibus præfertim) qui facillimè possent perva-
tri.

3. Quia ejusmodi liberas notabiliter in-
terturbaret pacem publicam, ac murum subdi-
torum inter se unione, ad cuius diuturnam
conservationem nihil ita conductit ac unus ac
idem in omnibus ejusdem Dei cultus, unus Do-
minus, una fides, unum baptisma: ad quam
unionem nos invitat Apostolus Ephes. 4. dum
dit: sollicitus servare unitatem spiritus in vinculo pacis:
sicut contra nihil ita nutrit ixtas, & dissidia, &
tumultus in populo excitat ac permisla religio-
nis libertas.

Quæ quidem ratio confirmari potest ex-
emplo Juliani Apostata, de quo refert Damia-
nus Marcellinus lib. 22. quod ut Religionis
Christianæ cultum aboleret, permiserit unicuique
liberum cujuscunque religionis, qua sibi
magis applauderet, exercitum, prævidens fore
ut ex hac Religionis diversitate orirentur mul-
tas dissensiones, & sic patet am religio Christiana
penitus extingueretur: cojus quoque rei me-
minit expresse sanctus Augustinus Epist. 166. his
verbis, eo modo putans Christianorum nomen
posse pertine de terrenis, si unitati Ecclesiæ, de qua

lapsus fuerat, invilderet, & sacrilegas dissensiones
liberas esse permitteret.

Ultima est ratio, quia impossibile est per-
fectum servari inter Catholicos & Christianos
unius & ejusdem reipublicæ unionem, ut patet
ex ijs, que gesta sunt nostris tempo-
ribus in Gallia & Germania, quippe cum heres
soleat universum provinciæ, qua grassatur, sta-
tum subvertere, ac varias rerum mutationes in-
ducere, ut folsus explicat Pater Ribadeneira
lib. 1. de principe Christiano à cap. 12. usque ad 28. &
cap. 29. enumera: varia punitionum genera, qui
bus Deus castigavit principes & regna propter
heresum permissionem.

His & alijs, brevitatis gratia omissis
rationibus videtur clare ostendi, principem Ca-
tholicum non posse sine gravi culpa permettere
liberatem conscientiæ.

U. autem huic quæstioni distinctè & clare Pro
respondam, advertendum est illam in triplici questio-
nenti intelligi & usurpati posse. 1. Est, an licet
principi, vel regi pacifico aliquius regni, in quo
vigeat catholica religio, Dominum possident
(qualis est rex Hispaniarum in Hispania, & in his
statibus) permettere prædictam libertatem, dan-
do plenam potestatem unicuique credendi,
quod sibi magis attrahit.

2. Seorsim est, casu quo in toto regno vel
majori illius parte prævaleret heres, sicut de
facto contingit in aliquibus provincijs impera-
toris Domini subiectis.

3. Quæstionis tensus est, casu quo Rex
aliquis, vel princeps haberet quidem jus ad ali-
quam provinciam, veruntamen ob subditorum
rebellionem nullam ipsius possessionem vel ad-
ministrationem obtineret, nec moraliter, lo-
quendo

Ribade-
nira li-
bro 1. de
principe
Chris-
tiania-
no.